
Reg. číslo Zmluvy: 159/2023-2060-4236-00001-1 
 

 
  

 
DODATOK č. 1 

K ZMLUVE O POSKYTNUTÍ PROSTRIEDKOV MECHANIZMU NA PODPORU OBNOVY A ODOLNOSTI 
Č. 159/2023-2060-4236-00001 

uzavretý podľa § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov a podľa   
§ 14 zákona č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov  
(ďalej ako „Dodatok“) 

 
medzi 

 
Vykonávateľ: 
Názov: Úrad vlády Slovenskej republiky 
Sídlo: Námestie slobody 1, 813 70 Bratislava 
IČO: 00 151 513 
 
v zastúpení: 
Názov:   Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky  
Sídlo:    Mlynské nivy 44/a, 827 15 Bratislava 
IČO:   00 686 832 
Konajúca osoba:   PhDr. Boris Huslica, poverený vykonávaním funkcie generálneho riaditeľa 

sekcie európskych programov 
(ďalej ako „Sprostredkovateľ“) 
 
na základe splnomocnenia obsiahnutého v Zmluve o vykonávaní časti úloh Vykonávateľa 
Sprostredkovateľom pre komponent 9 Plánu obnovy: Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania 
výskumu, vývoja a inovácií zatvorenej pod č. 862/2022, reg. č. MH SR: 217/2022-2060-4250  
 
(ďalej ako „Vykonávateľ“) 
 
a 
 
Prijímateľ: 
Názov:   Glycanostics, s.r.o.    
Sídlo:   Kudlákova 1848/7, 841 01 Bratislava – mestská časť Dúbravka   
IČO:   51 249 651    
Konajúca osoba:  Ing. Eva Kováčová, konateľka 

Ing. Ján Tkáč, konateľ 
 
 
(ďalej ako „Prijímateľ“) 
 
(Vykonávateľ a Prijímateľ sa pre účely tohto Dodatku označujú ďalej spoločne aj ako „zmluvné strany“ 
a každý z nich jednotlivo len ako „zmluvná strana“) 

 
PREAMBULA 

 
(A) Zmluvné strany uzatvorili dňa 20.06.2023 Zmluvu o poskytnutí prostriedkov mechanizmu 

na podporu obnovy a odolnosti pod č. 159/2023-2060-4236-00001 (ďalej ako „Zmluva“) Predmetom 

Zmluvy bolo spolufinancovanie Prijímateľom realizovaného projektu s názvom: Inovatívne sérologické 

biomarkery na báze glykánov určené na skríning rakoviny prsníka, pľúc a pankreasu, kód Projektu: 

09I01-03-V01-00001 (ďalej ako „Projekt“). 

 



 
 

  
 

 

Strana 2 z 3 

 

(B) Zmluvné strany sa v zmysle článku 7 ods. 7.2 „ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA“ Zmluvy o poskytnutí 
prostriedkov mechanizmu dohodli na nasledovných zmenách Zmluvy, ktoré sú predmetom tohto 
Dodatku v článku I. Zmluvné strany sa dohodli aj na ďalších súvisiacich úpravách svojho zmluvného 
vzťahu uvedených v článku II. a III. tohto Dodatku.  

 
ČLÁNOK I.     PREDMET DODATKU 

 
1. Zmluvné strany sa vzájomne dohodli, že text Zmluvy sa týmto Dodatkom mení a dopĺňa nasledovne: 

 

1.1 V článku 2 „PREDMET A ÚČEL ZMLUVY“ ods. 2.8 Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu sa 

v druhej vete text „ods. 9“ nahrádza textom „odsek 8“. 

 

1.2 V článku 3 „VÝDAVKY A FINANCOVANIE PROJEKTU“ ods. 3.6 Zmluvy o poskytnutí prostriedkov 

mechanizmu sa mení a nahrádza nasledovným znením: 

„Prijímateľ sa zaväzuje, že nebude požadovať a neprijme dotáciu, príspevok, grant alebo inú formu 

pomoci na Realizáciu Projektu, na ktorý sú poskytované Prostriedky mechanizmu v zmysle tejto 
Zmluvy a ktorá by predstavovala dvojité financovanie tých istých výdavkov z verejných zdrojov, zdrojov 
Európskej Únie (ďalej len „EÚ“) alebo iných nástrojov finančnej pomoci poskytnutej Slovenskej republike 
(ďalej len „SR“) zo zahraničia. Prijímateľ zároveň vyhlasuje, že mu nebola poskytnutá dotácia, 
príspevok, grant alebo iná forma pomoci na Realizáciu Projektu, na ktorú požaduje poskytnutie 
Prostriedkov mechanizmu, a ktorá by predstavovala dvojité financovanie tých istých výdavkov 
z verejných zdrojov, zdrojov EÚ alebo iných nástrojov finančnej pomoci poskytnutej SR zo zahraničia. 
Dvojitým financovaním  sa rozumie aj situácia, ak sa Cieľ Projektu dosiahne nielen použitím 
Prostriedkov mechanizmu, ale aj využitím iných zdrojov z rozpočtu EÚ, pričom takéto použitie nebolo 
vopred indikované Európskej komisii v rámci Plánu obnovy a zohľadnené v nákladovom ohodnotení 
príslušnej investície. Ak sa Prijímateľ dozvie o skutočnostiach, ktoré by mohli predstavovať dvojité 
financovanie podľa tohto odseku alebo podľa čl. 9 nariadenia EÚ 2021/241 alebo sa dozvie o tom, že 
na dosiahnutie Cieľa Projektu boli alebo majú byť Prijímateľovi poskytnuté ďalšie prostriedky 
z verejných zdrojov, zdrojov EÚ alebo iných nástrojov finančnej pomoci poskytnutej SR zo zahraničia, 
je Prijímateľ povinný Bezodkladne o týchto skutočnostiach informovať Vykonávateľa. Za dvojité 
financovanie sa považuje aj situácia, ak výsledok Projektu alebo jeho časti je vykazovaný Európskej 
komisii v rámci rôznych nástrojov podpory bez ohľadu na spôsob vykazovania výsledku. Dvojité 
financovanie predstavuje aj porušenie ustanovenia článku 9 nariadenia (EÚ) č. 2021/241. V prípade 
porušenia uvedených povinností ide o podstatné porušenie  Zmluvy podľa čl. 11 VZP.“  

 
1.3  Príloha č. 4 zmluvy sa nahrádza novým znením, ktoré tvorí prílohu č. 1 tohto Dodatku ako jeho                     

neoddeliteľnú súčasť.   
 

ČLÁNOK II.     OSTATNÉ USTANOVENIA 
 

1. Ostatné ustanovenia Zmluvy, ktoré nie sú týmto Dodatkom dotknuté, svoj obsah nemenia, zostávajú 
zachované a účinné v doterajšom znení. 

2. Na pojmy, skratky a definície použité v tomto Dodatku sa vzťahujú ustanovenia a výkladové pravidlá uvedené 
v Zmluve, pokiaľ z článku I. tohto Dodatku nevyplýva inak. 

3. Právne účinky zmien uvedených v článku I. tohto Dodatku sa riadia článkom 10 „ZMENA ZMLUVY“ VZP. 
Ustanovenie článku 10 „ZMENA ZMLUVY“ ods. 12 VZP tým nie je dotknuté. 

 
 
 
 



 
 

  
 

 

Strana 3 z 3 

 

ČLÁNOK III.     ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

1. Tento Dodatok nadobúda platnosť kalendárnym dňom jeho podpísania oboma Zmluvnými stranami. Tento 

Dodatok je podľa § 5a ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon o 

slobode informácií“) povinne zverejňovanou zmluvou a nadobúda účinnosť kalendárnym dňom nasledujúcim 

po kalendárnom dni jeho povinného zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv. Za súčasného rešpektovania 

ochrany osobnosti a osobných údajov Zmluvné strany vyhlasujú, že Dodatok neobsahuje žiadne chránené 

informácie, ktoré sa nemôžu sprístupniť v zmysle príslušných ustanovení zákona o slobode informácií, 

v dôsledku čoho vyjadrujú súhlas s jeho zverejnením. Zmluvné strany sa dohodli, že prvé zverejnenie tohto 

Dodatku zabezpečí Vykonávateľ a o dátume jeho zverejnenia informuje Prijímateľa. 

2. Zmluvné strany sa zaväzujú podpísaný Dodatok poslať druhej Zmluvnej strane v súlade s článkom 

5 „KOMUNIKÁCIA A DORUČOVANIE“ Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu. V prípade listinného 

vyhotovenia je tento Dodatok vyhotovený v 3 rovnopisoch, z toho 1 pre Prijímateľa a 2 pre Vykonávateľa. 

Dohoda Zmluvných strán k počtu rovnopisov sa neuplatní v prípade, ak k uzavretiu Dodatku dochádza 

elektronicky v súlade so zákonom č. 272/2016 Z. z. o dôveryhodných službách pre elektronické transakcie 

na vnútornom trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon 

o dôveryhodných službách“). V prípade, ak k uzavretiu Dodatku dochádza elektronicky, dátumy podpisov 

Zmluvných strán sú uvedené pri kvalifikovaných elektronických podpisoch/pečatiach Zmluvných strán, ak nie 

je použitá kvalifikovaná elektronická časová pečiatka podľa zákona o dôveryhodných službách. 

3. Tento Dodatok je neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy. 

4. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich vôľa vyjadrená v tomto Dodatku je slobodná a vážna, text Dodatku si riadne 

prečítali a jeho obsahu porozumeli, Dodatok neuzatvárajú v tiesni, ani za nápadne nevýhodných podmienok 

a ich zmluvná voľnosť nie je inak obmedzená. Svoju vôľu byť viazané týmto Dodatkom Zmluvné strany vyjadrujú 

svojimi podpismi na tomto Dodatku. 

 

Prílohy: 

Príloha č. 1 Podrobný rozpočet projektu 

 

..................................... 

Vykonávateľ 

v zastúpení 

PhDr. Boris Huslica, poverený vykonávaním funkcie generálneho riaditeľa sekcie európskych programov 

 

 

....................................... 

Prijímateľ 

Ing. Eva Kováčová, konateľka 

 

 

....................................... 

Prijímateľ 

Ing. Ján Tkáč, konateľ  
 

 
Zmluva podpísaná elektronicky podľa zákona o dôveryhodných službách. 



Príloha č. 1 Dodatku č. 1 Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu 

Názov výdavku Kategória  výdavkov
Merná 

jednotka
Počet 

jednotiek
Jednotková cena 

(EUR)
Oprávnené výdavky celkom 

(EUR)
Vecný popis výdavku

(komentár k rozpočtu)

Mzdové výdavky zamestnancov A.1   mzdové výdavky zamestnancov prijímateľa projekt 1,0 1 625 866,57 1 625 866,57 Personálne náklady na zamestnancov uvedených v časti B. Personálna matica.

Cestovné náhrady
C.1   cestovné náhrady osôb podieľajúcich sa na 
realizácii projektu projekt 1,0 0,00 0,00

Cestovné náklady spojené s konferenciami, kongresmi, podujatiami pre stratupy, a pod. - 
vrátane podujatí mimo EÚ. (účastnícky poplatok, cestovné, a pod.)

Vybavenie
C.2   výdavky na nástroje, zariadenia a 
infraštruktúru projekt 1,0 75 319,00 75 319,00

Bližšia špecifikácia je uvedená v Kúpnej zmluve zo dňa 08.11.2023 v znení Dodatku č. 1 zo 
dňa 24.11.2023

Poplatky a právne služby

C.3   výdavky na ostatné tovary a služby priamo 
súvisiace s projektom a nevyhnutné pre jeho 
realizáciu projekt 1,0 167 709,92 167 709,92

Bližšia špecifikácia je uvedená v Rámcovej zmluve zo dňa 01.08.2021 v znení Dodatku č. 1 
zo dňa 24.05.2023, v znení Dodatku č. 2 zo dňa 22.12.2023 a v Mandátnej zmluve zo dňa 
15.03.2023 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 22.12.2023  

Materiál

C.3   výdavky na ostatné tovary a služby priamo 
súvisiace s projektom a nevyhnutné pre jeho 
realizáciu projekt 1,0 127 584,51 127 584,51

Bližšia špecifikácia je uvedená:                                                                                                        
Časť č. 1: Rámcová dohoda č. 2023143 zo dňa 09.10.2023 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 
24.11.2023

Časť č. 2: Rámcová dohoda č. 2023144 zo dňa 26.10.2023 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 
24.11.2023

Časť č. 3: Rámcová dohoda č. 2023145 zo dňa 26.10.2023 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 
24.11.2023

Časť č. 4: Rámcová dohoda č. 2023146 zo dňa 13.11.2023 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 
24.11.2023

Audit/certifikáty 

C.3   výdavky na ostatné tovary a služby priamo 
súvisiace s projektom a nevyhnutné pre jeho 
realizáciu projekt 1,0 0,00 0,00 Náklady na audity a certifikáciu (audity systému manažérstva kvality noriem ISO).

Spolu priame výdavky okrem  výdavkov na 
subdodávky (subcontracting)

Konzultácie v oblasti regulácie B. výdavky na subdodávky (subcontracting)  projekt 1 0,00 0,00
Služby spoločnosti zabezpečujúcej vzťahy s regulátormi, prevádzku systému riadenia 
kvality a pod. (4 800 EUR mesačne, po dobu 30 mesiacov)

Spolu výdavky na subdodávky 
(subcontracting)

Spolu priame výdavky projektu

PODROBNÝ  ROZPOČET  PROJEKTU

Priame výdavky

1 996 480,00

0,00

1 996 480,00

1 z 2



Príloha č. 1 Dodatku č. 1 Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu 

Nepriame výdavky deklarované paušálnou sadzbou Nepriame výdavky % 25 N/A 499 120,00
Paušálna sadzba (%) zo sumy oprávnených priamych výdavkov projektu okrem výdavkov 
na subdodávky (subcontracting) 

Spolu celkové oprávnené výdavky 
projektu

2 495 600,00

Nepriame výdavky

2 z 2


